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ABSTRAKT

Cílem této práce je charakteristika základních typů povrchově aktivních látek. Popisy je-

jich vlastností a struktury. Jejich využití v potravinářské technologii. V poslední části práce

je rozebrán vliv těchto látek na lidský organismus.

Klíčová slova: povrchově aktivní látky, emulgátory, přídavné látky

ABSTRACT

The aim of this thesis is the characterization of the basic types of surfactants. Descriptions

of their properties and structures. Their use in food technology. The last part is analyzed

the effect of these substances on the human body.
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ÚVOD

Povrchově aktivní látky jsou chemické sloučeniny, které zvyšují nebo snižují povrchové

napětí. V potravinářské technologii se uplatňují především jako stabilizátory, emulgátory a

solubilizační činidla. Stabilizátory udržují fyzikálně-chemické vlastnosti potravin. Emulgá-

tory umožňují tvorbu stejnorodé směsi dvou nebo více nemísitelných fází. Některé emulgá-

tory mají schopnost stabilizovat pěny, proto se přidávají do různých sypkých směsí na vý-

robu dezertů nebo šlehaných krémů. U pekařských výrobků mohou emulgátory usnadnit

výrobu a zlepšit jejich kvalitu.

Povrchově aktivní látky plní v potravině i jiné funkce. Působením na tuky mění jejich krys-

talickou strukturu, čímž snižují jejich viskozitu. Pekařskou kvalitu mouky zlepšují tím, že

působí na lepek. Jednotlivé emulgátory a stabilizátory mají rozdílné molekulární struktury,

a proto jsou vhodné jen pro určité druhy potravin.
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1 POVRCHOVĚ AKTIVNÍ LÁTKY

Povrchově aktivní látky tvoří širokou skupinu různorodých látek, jejichž společnou vlast-

ností je schopnost snížení nebo zvýšení povrchové energie na fázovém rozhraní vlivem

jejich adsorpce v této části soustavy.[1]

Surfaktanty neboli tenzidy patří mezi povrchově aktivní látky. Zmenšují povrchové napětí

kapaliny. Přidáním tenzidů do kapaliny se usnadňuje smáčení a rozptýlení takových látek

v kapalině, které se s ní jinak nemísí.[3]

Povrchově aktivní látky stabilizují disperzní systémy, v případě potřeby je ruší. Dále snižu-

jí tření, urychlují technologické procesy, ovlivňují fyzikálně chemické procesy materiálů,

aktivně se podílí na biochemických procesech v živých organismech.[3]

Fosfolipidy jsou důležitou složkou biomembrán. Mají funkci stavební, tak i transportní,

neboť svým uspořádáním ovlivňují transportní děje mezi buňkou a okolím. Proteiny jako

enzymy a bílkovinné hormony ovlivňují a řídí metabolické děje.[27]

Po přidání do kapaliny se rozpouštějí a hromadí se především v její povrchové vrstvě. Tím

zmenšují povrchové napětí kapaliny, tj. sílu působící na povrchu kapaliny na jednotku dél-

ky. Podstatou povrchové aktivity je molekulární struktura tenzidů, složená z polárně roz-

dílných částí.[1]

Hydrofilní polární skupina je orientována směrem k molekule vody, druhá nepolární část

struktury tenzidů směrem k nepolární části smáčeného povrchu.[11]

Synteticky připravené tenzidy se nazývají saponáty. Termínem detergenty se označují čis-

tící a prací prostředky, které kromě tenzidů obsahují ještě další přísady (aktivní plnidla,

barviva a parfémy). Saponiny jsou glykosidické tenzidy obsažené v rostlinách.[11]

Vlastností těchto látek se využívá při výrobě pracích a čisticích prostředků, v textilním

průmyslu, strojírenství, rudném průmyslu, chemickém průmyslu, při výrobě nejrůznějších

emulzí nebo suspenzních přípravků.[13]

K potravinářským emulgátorům patří estery mastných kyselin a glycerolu, sorbitanu, sa-

charosy, hydroxykyselin, dále některé přírodní emulgátory jako jsou fosfolipidy a bílkovi-

ny. Mezi nejznámější fosfolipidy patří lecitiny. Mléčný kasein a bílkovina sericin mají

účinky emulgátoru a zároveň i stabilizátoru emulzí.[1][3][11]
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1.1 Povrchové napětí

K důležitým vlastnostem kapalin patří vlastnosti jejich povrchu. Na molekulu uvnitř kapa-

liny působí přitažlivé síly okolních molekul ze všech stran stejně, a proto se navzájem vy-

rušují.

U povrchu však převažují síly působící dovnitř kapaliny nad silami mezi molekulami

v kapalině a molekulami ve druhé, v tomto případě plynné fázi. Tím jsou molekuly z po-

vrchu vtahovány do kapaliny a povrch má snahu nabýt co nejmenší hodnoty.[13]

Obr. č. 1: Schematické znázornění sil působících na molekulu kapaliny a na jejím po-

vrchu.[13]

Povrchové napětí kapaliny σ je síla, která působí na povrchu kapaliny kolmo na jednotku

délky okraje povrchu kapaliny. Jednotkou je 1 N.m
-1

. Hodnoty povrchového napětí se

vztahují k fázovému systému kapalina – vzduch.[7]

Vyskytují se i heterogenní fázové systémy typu kapalina - kapalina nebo kapalina – tuhá

látka. Velikost povrchového napětí závisí na druhu kapaliny. S rostoucí teplotou klesá i

povrchové napětí.[10][13]
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Tabulka č. 1: Příklady rozhraní obsahující kapalné skupenství.[2]

Rozhraní Typ systému Výrobek

Pevná látka- kapalina suspenze Barvivo v rozpouštědle

Kapalina - kapalina emulze Mléko, smetana

Kapalina- plyn pěna Pěna na holení

Tabulka č. 1 znázorňuje, co mohou účinné surfaktanty udělat v souvislosti se snížením

povrchového napětí a napětí na rozhraní. Uvedených hodnot lze obvykle dosáhnout pomo-

cí běžných čisticích prostředků.

U zvláštních složení je možno dosáhnout takzvaných ultra nízkých napětí na rozhraní, tj.

hodnoty v rozsahu 10
-3

mN/m nebo nižších. Příkladem systému s ultra nízkým napětím na

rozhraní je systém tří složek, složený z mikroemulze v rovnováze s nadbytkem vodní a

olejové složky.[2]

Tabulka č. 2: Typické hodnoty povrchového napětí a napětí na rozhraní (mN/m).[2]

Vzduch - voda 72-73

Vzduch – 10% vodní roztok NaOH 78

Vzduch – vodní roztok surfaktantu 40-50

Alifatický uhlovodík - voda 28-30

Aromatický uhlovodík- voda 20-30
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1.2 Vlastnosti povrchově aktivních látek

Vlastnosti tenzidů jsou důsledkem struktury jejich molekul. Jejich molekuly obsahují silně

hydrofobní skupinu a ta vyvolává jejich adsorpci. Současně mají hydrofilní skupinu, která

při adsorpci má tendenci co největšího styku s vodnou fází. Zpravidla to bývá ionizovaná

nebo silně polární skupina. Takové látky nazýváme amfifilní nebo amfipatické.[3]

Výsledkem těchto dvou protichůdných interakcí pak je, že hydrofilní skupina je uvnitř ka-

palné fáze a hydrofobní skupina je orientována z povrchu ven. Silné snižování povrchové-

ho napětí kapalin surfaktanty vede k vytvoření pěny, což je soustava plynná fáze – kapali-

na se značně rozvinutým fázovým rozhraním.[3][11]

Účinek mýdla například spočívá v tom, že následkem hydrofobní interakce uvolňují mole-

kuly surfaktantů adsorbované molekuly nečistot (což jsou různé molekuly s nepolárními

alkylovými řetězci) z povrchu pevné fáze a převádějí je do pěny, kde se opět adsorbují.

Surfaktanty se v systémech voda - olejová fáze a voda – pevná fáze uplatňují zvláště jako

emulgátory (zmenšením povrchového napětí obou fází umožňují vytvoření emulzí), solubi-

lizátory a smáčedla.[3][11]

1.2.1 Tvorba micel

Při vyšších koncentracích v roztoku vytvářejí některé amfifilní sloučeniny tzv. micely.

Jsou to kulovité útvary, které uvnitř vyplňují koncentricky orientované hydrofobní skupi-

ny. Na jejich povrchu jsou hydrofilní – polární nebo ionizované skupiny.[2]

hydrofilní část hydrofobní část

Obr. č. 2: Schéma molekuly surfaktantu a uspořádání micely v polárním prostředí.[2]
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Schopnost vytvářet micely mají jen některé povrchově aktivní látky, které mají vhodně

vyvážené vlastnosti mezi hydrofobní a hydrofilní částí molekuly. Jedná se o povrchově


[…]


koncentrátů z výluhů ovoce a bylin, do mražených krémů, dezertů, cukrovinek. Sorbitan-

tristearát zabraňuje krystalizaci tuků v čokoládách, margarínech, zmrzlinách a dezer-

tech.[10][22][24]
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3 VLIV POVRCHOVĚAKTIVNÍCH LÁTEK NA LIDSKÝ

ORGANISMUS

Povrchově aktivní látky, které se používají při výrobě potravin, musí být zdravotně nezá-

vadné a jsou dlouhodobě testovány. Prací prostředky obsahují tenzidy, jež se mohou dostat

do organismu perorálně. K přímému styku tenzidů s pokožkou dochází především při pou-

žívání výrobků osobní hygieny.[1][24]

Praním a čištěním se dostávají nečistoty spolu s pracím prostředkem a vodou přes čističky

odpadních vod do ekosystémů. Proto by měly být tenzidy používané v mycích, pracích a

čisticích prostředcích rychle a dokonale rozložitelné.[1]

Pro živou přírodu jsou všechny tenzidy biologicky aktivními látkami, protože jejich povr-

chové vlastnosti mohou ovlivnit děje na membránách buněk.

Povrchově aktivní látky se skládají z různých směsí. Ty se přidávají do potravin za účelem

zlepšení vlastností, vytvoření textury a konzistence, udržení stability. Nachází se v při-

rozené formě, nebo se vyrábí modifikací přírodních látek.[4]

Moderní výroba potravin by se bez použití přídatných látek pravděpodobně neobešla. Díky

nim vydrží potraviny delší dobu, nekazí se, získávají lepší chuť i barvu. V některých přípa-

dech jejich použití není nutností, a proto záleží jen na spotřebiteli, jestli bude potraviny

obsahující přídatné látky kupovat či nikoliv.[10][14]

Potraviny s přídatnými látkami musí mít označení „E“. Následující trojmístné či čtyřmístné

číslo spotřebitele upozorňuje, že je tato látka schválená Vědeckým výborem pro potraviny

EU. Zároveň je zdravotně nezávadná a je povolena za přesně definovaných podmínek pro

použití při výrobě potravin.[14][24]

Aby mohly být tyto látky takto označené, musely projít několikaletými toxikologickými

testy, které byly provedeny v různých certifikovaných laboratořích. U každé této látky se

určuje tzv. hodnota NOEL. To je hladina látky, u které nejsou pozorovány žádné nepřízni-

vé vlivy testovaného organismu.[24]

Dále se sleduje hladina ADI, což znamená množství přídatné látky, vyjádřené v mg/kg

tělesné hmotnosti, které může být konzumováno denně po celý život bez negativního do-

padu na zdraví člověka.[24]
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Pro používání přídatných látek existují jak u nás, tak v celé v EU přísná legislativní opatře-

ní. Ta přesně určují, které látky se smí používat, v jakém množství a do jakých potravin se

smí přidávat. [8]

Přes veškerá legislativní opatření se však může stát, že tyto látky vyvolají u zvláště citli-

vých jedinců nežádoucí reakce.

Povrchově aktivní látky přidávané do směsí pro výrobu potravin jsou získávány buď

z rostlinných, nebo živočišných zdrojů. Jejich vliv na lidský organismus závisí na postu-

pech při jejich výrobě.[14][24]

Látky bílkovinného charakteru mohou vyvolat alergickou reakci. Například lecitin se zís-

kává z vaječného žloutku a sóji, které patří mezi alergeny. Sója může být také vypěstovaná

jako geneticky modifikovaná surovina.[8]

Agarová a guarová guma ve větším množství je příčinou nadýmání a má projímavý účinek.

U některých lidí se můžou projevit při styku s pokožkou jako kopřivka. Arabská guma

patří mezi možné alergeny. Reakcí na ni bývá vyrážka nebo ekzém.[14]

Polysorbáty ve vyšších dávkách mohou vyvolat průjem nebo i alergickou reakci. Pomáhají

zvyšovat vstřebávání látek rozpustných v tucích.[8]

Celulóza a její deriváty prochází žaludkem v nezměněném stavu. Jen ve velkém množství

mohou být příčinou nadýmání, zácpy nebo průjmu. Ethylcelulóza a ethylhydroxyethylcelu-

lóza nejsou v České republice povoleny.[14]

Mono- a diglyceridy mastných kyselin a jejich estery mohou zvýšit příjem nasycených

mastných kyselin, které zvyšují hladinu cholesterolu.

Estery sacharózy s mastnými kyselinami ve vyšších dávkách způsobují žaludeční potíže.

Nejsou známy žádné závažné nežádoucí účinky těchto látek. Vyšší dávky můžou způsobo-

vat průjem, nadýchání, bolesti břicha, nevolnost a podobné potíže. [8][14][24]
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ZÁVĚR

Povrchově aktivní látky jsou nedílnou součástí dnešního života. Využívají se v mnoha obo-

rech lidské činnosti. Používání těchto látek má vzrůstající tendenci a stává se trendem naší

doby. Klasické tenzidy by do budoucna měly být nahrazeny biologicky lépe rozložitelnými

tenzidy na bázi obnovitelných rostlinných surovin.

V potravinářské výrobě jsou součástí různých přídatných látek, které zlepšují vlastnosti

potravin a prodlužují jejich trvanlivost. Pro použití těchto látek platí velmi přísná pravidla

a normy. Jsou stanoveny limitní normy pro jednotlivé potraviny.

I přes všechna tato opatření bychom měli přídatné látky používat v potravinách co nejmé-

ně. Omezená konzumace potravin s větším množstvím přídatných látek se týká hlavně dětí

a lidí, kteří trpí různými alergiemi.
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CMC Kritická micelární koncentrace.

HLB Rovnovážný poměr mezi hydrofilní a hydrofobní části molekuly

O/V

V/O

Emulze olej ve vodě

Emulze voda v oleji
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