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Název baka|áňské práce:
Povrchově aktivní Látky v potravináŤské technologii

Ho dno ce ni baka|áŤské pt áce s využitím kl asi fi kační

Kritérium hodnocení
1. Splnění zadání bakaláŤské práce
2. Formální riroveĎ práce, včětnc jazykového

zpracování
3. MnoŽství, aktuálnost a relevance pouŽitych

literárních zdrojri
4' Interpretace a souvislost prezentace poznatkri

z literatury
5. Formulace závěrťr práce

prace

stupnice ECTS:

Hodnocení dle ECTS
C - dobňe
C . dobŤe

E - dostatečně

D . uspokojivě

E. dostatečně

PŤedloŽenou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě
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KomentáŤe k bakaláŤské práci:
PŤedloŽená bakaláŤská práce na téma ,,Povrchově aktivní látky v potravináŤské technologii..
studentky Bohdany Holářové, Dis. je zpracována dle obecně uznávanych pravidel a svym
rozsahem i obsahem splriuje nrinimální kritéria kladená na teoretickou bakaláŤskou práci.
Autorka si vybrala aktuální a zajímavé téma, které Se pokusila komplexně zpracovat.
Studentka Se zaměŤLla jednak na rozdělení povrchově aktivních látek a pŤedevším pak na
jejich využiti v potravináŤství. Práci je možné vytknout někol1k základních věcí, nicméně je
nutné zohlednit rozsah a komplexitu Ťešeného tématu. Jako základni nedostatek práce
vnímám malé propojení textu. Práce je z větší části psána jako soubor citací, kterému chybí
myšlenkové propojení do jednotného textu. V práci jsou navíc některé jazykové nepŤesnosti
či chybné pŤeklady z originálních textri. Tyto chyby jsou však v rozsahu odpovídajícím
danému typťr práce. V práci je citováno celkem 27 prací, většinou však monografií staršího
data vydání. Pro pŤíště by se studentka měla zaměÍit na novější literaturu včetně zahraničních
zdroj . Lze konstatovat, Že studentka se dané problemtice věnovala a nastudovala poměrně
široké spektrum publikací. Text je strukturován logicky a svědčí o porozumění dané
problematice. S ohledem na rozsah práce (32 stran včetně Seznamu tabulek a literatury) a
vyše uvedené vytky doporučuji práci k obhajobě a práci hodnotím celkovou známkou D .
dostatečně.

otázky oponenta bakaláňské práce:
Autorka se mimoj iné zabyvá využitím detergentri v pekaŤskych vyrobcích - mohly by b;it
využity, či jsou využiváDY, v rámci zkvalitnění bezlekového pečiva?
V práci zmiĎujete i vyuŽití GMo. Jak;i je váš názor na využití GMo rostlin pŤípadně pro
produkci pomocn;fch látek?

Y Z|íně dne 28.0 5.2013
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